[image: Брюховецкое СП 16]

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЮХОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ____________
	№ __________

	ст-ца  Брюховецкая

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 14 апреля 2008 года № 33 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» п о с т а н о в л я ю:
1.	Утвердить ведомственную целевую программу «Использованиеи охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» (прилагается).
2.	Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, отдела по строительству, ЖКХ и землепользования Ю.А. Дубровин.
3.	Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменений в решение Совета Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 22 ноября 2017 № 207
«О бюджете Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района
на 2018 год», предусматривающего финансирование ведомственной целевой  программы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района«Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района».

Глава Брюховецкого сельского
поселения Брюховецкого района 						Н.П.Балин

[bookmark: sub_100]ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Брюховецкого сельского поселения
Брюховецкого района
от ___________№_____

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»

ПАСПОРТ
Ведомственной целевой программы
««Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»

	Наименованиепрограммы
	Ведомственная целевая программа «Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» (далее - программа)

	Основание для разработки программы
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель и задачипрограммы
	Цель:
Обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергающих деградации, нарушению и другим негативным (вредным)  воздействиям;
Сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;
Задачи:
Обеспечение организации рационального использования и охраны земель

	Сроки и этапы реализации программы

	2018 год

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем бюджетных ассигнований программы составляет 100,0тысяч рублей, в том числе за счет:
местного бюджета 100,0тысяч рублей

	Индикаторы целей программы
	Площадь ликвидации несанкционированной свалки.
Консультация жителей по земельному законодательству.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

Земля - это часть окружающей среды, характеризующаяся пространством, рельефом, почвенным покровом, растительностью, недрами, водами, являющаяся главным средством производства в сельском и лесном хозяйстве, пространственным базисом для размещения объектов промышленности, жилья, инфраструктуры и т.п.; земная поверхность, почвы.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землеобладателей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, озелененные пространства и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.
Программа «Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Основными целями Программы являются:
Обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергающих деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;
Сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;
Основная задача Программы:
обеспечение организации рационального использования и охраны земель.

[bookmark: sub_1002]Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятия по годам

	1.
	Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района
	Организация мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района
	2018 год
	Средства местного бюджета -100,0
	Улучшение экологической обстановки на территории Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района

	2.
	Разъяснение гражданам земельного законодательства
	[bookmark: _GoBack]Разъяснение гражданам земельного законодательства
	2018 год
	0,0
	Повышение уровня знаний по вопросам земельного законодательства обратившихся граждан

Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Отраслевым отделом администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, ответственным за реализацию Программы и за координацию мероприятий Программы является отдел по строительству, ЖКХ и землепользованию администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.Отдел по строительству, ЖКХ и землепользованию администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы организует ведение ежеквартальной отчетности согласно Приложению № 2 к Порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
Отчеты о выполнении ведомственной целевой программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, готовится отделомпо строительству, ЖКХ и землепользованию администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого  района до 25 числа месяца следующего за последним месяцем отчетного квартала.
Планово-финансовый отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный отчет о финансировании итогах и эффективности реализации мероприятий ведомственной целевой программы и представляет его на рассмотрение главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района и Совет Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.

Раздел 4. ИНДИКАТОРЫ ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения

	Год реализации программы 2018 год

	Консультация жителей по земельному законодательству
	чел.
	4

	Площадь ликвидации несанкционированной свалки
	м2
	2500

Заместитель главы Брюховецкого
сельского поселенияБрюховецкого района,
[bookmark: sub_1005]по строительству, ЖКХ и землепользования			         Ю.А. Дубровин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от _____________№______
«Об утверждении ведомственной целевой программы
«Использование и охрана земель Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» на 2018 год»

	Проект подготовлен и внесен:

	Заместителем главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района отдела по строительству, ЖКХ и землепользованию

Ю.А. Дубровин

	Согласовано:

	Начальник организационно-правового

	отдела администрации Брюховецкого

	сельского поселения

	Брюховецкого района
	О.В.Олейникова

	Специалист 1 категории

	организационно-правового отдела

	администрации Брюховецкого

	сельского поселения

	Брюховецкого района
	С.С. Кролова

image1.jpeg